Κᾶν γὰρ οὐκ ἐγένετο δάνειον, ὅμως ἡ πράσις γενομένη ἦν, καὶ ὁ χειρογραφηθῆναι ὡς ἀπὸ δανείου οὐκ ἀνείλε τὸ τῆς πράσεως χρέος, ἵνα εἴπωμεν, ὅτι κάκεινο ἀνηρέθη, καὶ τὸ χειρόγραφον οὐ γέγονεν ἰκανὸν δάνειον συστήσασθαι. Σημείωσαι δὲ ὅ φησιν· εἰ σύμφωνον γέγονε μόνον, οὐ μὴν ἐπερωτήσις· ἀπὸ συμφώνου γὰρ τόκος ἐπὶ τῶν στρίκτων οὐκ ἔστιν. Ἄλλ' οὐδὲ ὡς ἀπὸ βοναφίδε ἀγωγῆς δύναται ἐνταῦθα ὁ ἀπὸ συμφώνου τόκος χάραν λαβεῖν, ἐπειδὴ δανείου γέγονε μνήμη. Σημείωσαι τὸν κανόνα κείμενον πολλαχοῦ, ὅτι τὰ εἰκονικῶς γινόμενα οὕτως εἰσὶν ὡσανεὶ μηδὲ ὄλως γινόμενα¹⁹⁷.

¹⁹⁷) Traduzione Heimbach: «Licet enim mutuum contractum non fuisset, tamen venditio celebrata fuerat: et quod scriptum sit, quasi ex mutuo deberetur, non perimit debitum ex causa venditionis, ut illud quoque peremtum dicamus: et chirographum per se non poterat mutuum constituere. Nota autem, quod ait, si pactum duntaxat factum sit, nec vero stipulatio. Ex pacto enim usurae in strictis iudiciis non debentur. Sed nec quasi ex bonae fidei iudicio usurae hoc loco ex pacto deberi possunt, quia mutui mentio facta est. Nota regulam, quae passim extat, ea, quae imaginarie et simulate fiunt, pro infectis haberi».

Θαλελαίου. Χωρίς γὰρ ἐπερωτήσεως οὐκ ἐνδέχεται γενέσθαι νοβατίονα¹⁹⁸.

Μόνη καὶ ἀργεῖ τὸ δάνειον ὡς ἀριθμήσεως μὴ γενομένης, ὅτε συνηλλάττετο τὸ δάνειον¹⁹⁹.

Il primo scolio lascerebbe pensare, a prima vista, che la concezione del suo autore si discosti meno dalle intenzioni della cancelleria diocleziana rispetto alle considerazioni di Teodoro. Vi si afferma infatti che la sola redazione del chirografo in cui si dichiarasse avvenuta la *numeratio* non sarebbe sufficiente a costituire un contratto di mutuo. L'eventuale obbligazione resterebbe pertanto a titolo di compravendita. Taleleo si affretta però a chiarire che ciò vale fintantoché non sia stata conclusa una *stipulatio*, ma soltanto un nudo patto (Σημείωσαι δὲ ὁ φησιν· εἰ σύμφωνον γέγονε μόνον, οὐ μὴν ἐπερώτησις). Negli altri due passi riportati, poi, afferma che la novazione si può produrre solo tramite *stipulatio* (scolio 2) e che per agire in base al mutuo anziché in base alla vendita occorre la *numeratio* (scolio 7).

In definitiva, anche per Taleleo, perché si possa applicare la disciplina del mutuo, risulta necessario il compimento della dazione ovvero la conclusione della *stipulatio* novatoria. Al contrario di Teodoro, però, Taleleo non giunge ad affermare (almeno, non espressamente) che la novazione operata dalla *stipulatio* avvenga *in causam mutui*. Mi sembra, d'altro canto, che non si limiti nemmeno a sostenere che in presenza della *stipulatio* si ha comunque una valida obbligazione e l'indicazione di una causa falsa non compromette quella vera. E' quanto credo si possa ricavare, *a contrariis*, dall'affermazione, contenuta nello scolio 5, secondo cui nel caso di un chirografo indicante la *causa mutui* per un debito sorto in realtà da compravendita non sarebbe stata ammissibile la richiesta in giudizio degli interessi, proprio a causa della menzione del mutuo nel documento (Ἀλλ' οὐδὲ ὡς ἀπὸ βοναφίδε ἀγωγῆς δύναται ἐνταῦθα ὁ ἀπὸ συμφώνου τόκος χάραν λαβεῖν, ἐπειδὴ δανείου γέγονε μνήμη).